



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ
INSPECTORATUL TERITORIAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ IAȘI

ANUNȚ

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Iași, cu sediul în municipiul Iași, str. George Coșbuc nr. 3-5 (Tel. 0232/460132),

recrutează candidați pentru participarea la concursurile de admitere la instituțiile de învățământ din structura Ministerul Apărării Naționale, care pregătesc personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne

Rugăm persoanele interesate de admitere să acorde **atenție sporită** citirii acestui anunț și să urmeze întocmai pașii descriși pentru realizarea înscrierii și a restului formalităților.

Vă dorim mult succes !

Oferta educațională

NUMĂRUL DE LOCURI LA INSTITUȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT ale M.Ap.N. care pregătesc personal pentru MAI, în anul școlar/ universitar 2024 – 2025

INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT		NUMĂR DE LOCURI
Concursul de admitere la instituțiile de învățământ superior ale M.A.p.N., pe locurile M.A.I. (cu excepția candidaților pentru ACADEMIA FORȚELOR AERIENE “HENRI COANDĂ” – BRAȘOV)		
Universitatea Națională de Apărare “Carol I” București (4 ani)	16	Conform anexei
Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu” Sibiu (3 sau 4 ani)	15	
Academia Tehnică Militară “Ferdinand I”	53	
Academia Navală “Mircea cel Bătrân”	9	
Institutul Medico-Militar (6 ani)	10	
Concursul de admitere la școlile postliceale din cadrul M.A.p.N., pe locurile M.A.I., învățământ cu frecvență; Durata studiilor 2 ani (maiștri militari)		
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre “Basarab I” Pitești	16	Conform anexei
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică Sibiu	14	
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene “Traian Vuia” Boboc	17	
Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale “Amiral Ion Murgescu” Constanța	39	
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică “Gheorghe Lazăr” Chitila	9	
Concursul de admitere la școlile postliceale din cadrul M.A.p.N., pe locurile M.A.I., învățământ cu frecvență; Durata studiilor 1 an (subofițeri)		
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre “Basarab I” Pitești	3	Conform anexei
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică Sibiu	2	
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene “Traian Vuia” Boboc	2	
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică “Gheorghe Lazăr” Chitila	10	

Repartizarea candidaților pe locurile alocate beneficiarilor din MAI se realizează ulterior admiterii, iar locurile se vor ocupa de candidații admiși în ordinea mediilor de admitere și a opțiunilor exprimate de către aceștia.

Recrutarea candidaților pentru admiterea în instituțiile de învățământ ale Ministerului Apărării Naționale care pregătesc personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, sesiunea iunie – august 2025, se realizează în raport de locul de domiciliu/ reședință, înscris/ă în cartea de identitate a candidaților, potrivit opțiunii acestora, astfel:

1. De către Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Iași (pentru județele Botoșani, Iași, Vaslui și Galați);

2. Pentru candidații care nu au domiciliul într-un județ limitrof frontierei de stat, recrutarea se realizează de către structurile de resurse umane din unitățile cu sarcini de recrutare aflate în subordinea Inspectoratului General al Poliției Române unde aceștia locuiesc, potrivit domiciliului/reședinței înscrise în cartea de identitate.

2. CONDIȚII PENTRU PARTICIPARE LA CONCURS

Candidații pe locurile MAI la instituțiile de învățământ ale Ministerului Apărării Naționale trebuie să îndeplinească inclusiv condițiile de recrutare și selecționare ale Ministerului Apărării Naționale, disponibile pe site-ul ministerului / instituțiilor de învățământ.

Pot fi recrutați numai absolvenții de liceu, care au promovat examenul național de bacalaureat și care prezintă la recrutare diploma de bacalaureat ori diplomă echivalentă cu aceasta.

Candidații care au absolvit studii liceale în afara României, cu diplomă de bacalaureat (sau echivalentă acesteia), au obligația de a prezenta pentru constituirea dosarului de candidat, suplimentar, următoarele acte:

- a) atestatul de recunoaștere a studiilor eliberat de către direcția de specialitate din cadrul MEN;
- b) diploma de bacalaureat sau echivalentă cu aceasta, în copie, tradusă și legalizată;
- c) foaia matricolă din perioada studiilor liceale, în copie, tradusă și legalizată.

Candidații care optează pentru participarea la concursurile de admitere trebuie să îndeplinească, **în mod cumulativ**, următoarele **condiții** și au obligația:

- a) să se exprime personal, liber, fără echivoc și în deplină cunoaștere a condițiilor și criteriilor pe care trebuie să le îndeplinească în vederea participării la etapele concursului de admitere;
- b) să formuleze în scris opțiunea potrivit ofertei educaționale;
- c) să se adreseze pentru recrutare potrivit organizării administrativ-teritoriale în raport de domiciliul / reședința înscris/ă în cartea de identitate;
- d) să îndeplinească în mod cumulativ condițiile și criteriile stabilite de actele normative incidente;
- e) să constituie dosarele de candidat în volum complet și la termenul limită prevăzut de prezentul anunț, inclusiv fișa medicală completată la toate capitolele de specialitate prevăzute și concluzionată: „*Apt medical pentru instituția de învățământ*” și stabilit „*Apt psihologic*”;
- f) să fi obținut **la purtare**, în perioada studiilor liceale, **media de cel puțin 9,00**, cu excepția candidaților care au absolvit instituții de învățământ de nivel liceal în state membre ale Uniunii Europene în care nu se evaluează prin notă/punctaj/calificativ purtarea elevului.

3. MODUL DE ORGANIZARE A RECRUTĂRII

Înscrierea candidaților la instituțiile de învățământ care pregătesc personal pentru nevoile MAI prevăzute în acest anunț se realizează în raport de **domiciliul/reședința înscris/ă în cartea de identitate sau la care locuiește în mod curent**.

Cererea de înscriere (anexa nr. 2) va fi transmisă exclusiv la adresa de e-mail concurs.itpfiasi@igpf.ro, însoțită de cartea de identitate scanată format .pdf, până la data de 18 mai 2025. Subiectul mail-ului va fi: Recrutare – numele instituției pentru care optează – numele candidatului (ex: Recrutare – Academia Navala Mircea cel Batrân – Popescu Ion).

Persoana cu sarcini de recrutare va înregistra cererea de înscriere și va transmite, în cel mult o zi lucrătoare, codul de înregistrare ce va fi folosit pentru identificare pe întreaga perioadă de concurs, pe adresa de e-mail a candidatului menționată în cererea de înscriere.

Candidații pot opta pentru una sau mai multe instituții de învățământ superior sau școli postliceale.

Candidații care au mai multe opțiuni parcurg întreaga procedură stabilită pentru recrutarea și selecția candidaților, respectiv completarea cererilor de înscriere, constituirea dosarului de recrutare **în mod distinct pentru fiecare instituție de învățământ** pentru care au optat și participarea la concursul de

admitere. În aceste situații personalul cu atribuții de recrutare va menționa pe copiile fișelor medicale și de examinare psihologică din dosarele de recrutare suplimentare, după verificare, „conform cu originalul”.

În ziua depunerii documentelor de înscriere, candidații vor fi informați de către lucrătorii responsabili cu recrutarea din cadrul unității în cauză cu privire la detaliile formalităților ce vor fi făcute în continuare pentru a continua cu procedura admiterii în instituția de învățământ țintă.

După ultima zi alocată înscrierii, la o dată ce va fi stabilită de către Centrul de Psihosociologie al MAI și comunicată în timp util (fie telefonic, fie prin publicarea unui anunț pe pagina de Internet a Inspectoratului la secțiunea *Carieră*), candidații vor fi supuși unei **testări psihologice**, care se va realiza în plan teritorial la unitățile care asigură recrutarea. Aceasta reprezintă o probă eliminatorie și doar după primirea rezultatului de „APT PSIHOLOGIC” în urma susținerii acestei testări, candidații vor putea continua formalitățile rămase pentru admitere și să constituie **dosarul de candidat**.

Candidații au obligația de a urmări informațiile cu privire la modul de organizare și desfășurare a concursurilor de admitere pe site-urile oficiale ale instituțiilor de învățământ pentru care optează.

4. ACTELE ȘI DOCUMENTELE NECESARE PENTRU CONSTITUIREA DOSARULUI DE RECRUTARE ÎN VOLUM COMPLET

Dosarul de recrutare va fi depus în funcție de domiciliul/ reședința înscrisă în cartea de identitate până la data de 10 iunie 2025, astfel:

- La sediul Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Iași (str. George Coșbuc nr. 3 - 5, mun. Iași) pentru candidații care locuiesc în județul Iași. Program de lucru cu candidații: orele 08.00 – 16.00. Număr de telefon de contact: 0232/460132;

- La sediul Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Botoșani (str. Sucevei nr. 2, mun. Botoșani) pentru candidații care locuiesc în județul Botoșani. Program de lucru cu candidații: orele 08.00 – 16.00. Număr de telefon de contact: 0231/510411 sau 0231/510211;

- La sediul Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Vaslui (str. Dobrina nr. 18, mun. Huși) pentru candidații care locuiesc în județul Vaslui. Program de lucru cu candidații: orele 08.00 – 16.00. Număr de telefon de contact: 0235/480302, 0235/480306 sau 0235/481317;

- La sediul Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră Galați (bld. Dunărea nr. 63, mun. Galați) pentru candidații care locuiesc în județul Galați. Program de lucru cu candidații: orele 08.00 – 16.00. Număr de telefon de contact: 0236/491066 sau 0232/469094.

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) lit. b) din Anexa nr. 2 la O.M.A.I. nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de poliție M.A.I. coroborate cu prevederile art. 59 alin. (1) din Anexa nr. 3 la același act normativ, candidații vor depune următoarele documente în ordinea strict următoare:

1. **Diploma de bacalaureat și foaia matricolă** în copie legalizată sau copie certificată cu originalul de către lucrătorul responsabil cu recrutarea (în acest caz candidații vor aduce și originalele la momentul depunerii dosarului pe lângă copii simple). Absolvenții de liceu ai anului în curs vor prezenta actele de studii menționate/adeverința de promovare a examenului de bacalaureat la instituția de învățământ, cu ocazia înscrierii. Candidații care au absolvit studii liceale în afara României, cu diplomă de bacalaureat (sau echivalentă acesteia), vor depune:
 - atestatul de recunoaștere a studiilor eliberat de către direcția de specialitate din cadrul Ministerului Educației Naționale, în copie, certificată cu originalul de către funcționarul competent (în cazul în care se prezintă copie legalizată, aceasta se acceptă);
 - diploma de bacalaureat sau echivalentă cu aceasta, în traducere legalizată;
 - foaia matricolă din perioada studiilor liceale, în traducere legalizată;

2. Următoarele **documente în copie**: **certificatul de naștere al candidatului, soțului/soției și fiecărui copil, certificatul de căsătorie**, precum și ale **hotărârilor judecătorești privind starea civilă**;
3. **Copii ale carnetului de muncă**, adeverințe reprezentând vechimea în muncă și, dacă este cazul, a **livretului militar**;
4. **Adeverința medicală eliberată de medicul de familie**, conform OMAI 105/2020;
5. **Consimțământul informat**;
6. **Curriculum vitae** (CV) – format Europass. Acesta va fi completat pe calculator de către candidat și printat;
7. **Autobiografia**. Acesta este un document ce va fi scris de mână după îndrumarul **prezentat în anexă**;
8. **Tabelul nominal cu rudele și soțul/soția candidatului, prezentat în anexă**, va fi printat și completat olograf. În ultima coloană a tabelului se va proceda la solicitarea consimțământului scris al rudelor trecute în acesta pentru diseminarea datelor lor cu caracter personal;
9. **Certificatul de cazier judiciar** al candidatului sau **Consimțământul pentru solicitarea cazierului judiciar** de către personalul din cadrul unității de recrutare după modelul **prezentat în anexă**;
10. **O fotografie color de dimensiunea 9 x 12 cm**. Pe spatele acesteia va fi trecut numele, prenumele tatălui, prenumele și CNP-ul candidatului;
11. **Declarația de confirmare a cunoașterii și acceptării condițiilor de recrutare (anexa nr. 3)**.

5. ETAPE DE SELECȚIE A CANDIDAȚILOR RECRUTAȚI

Etapa I de selecție (ELIMINATORIE): evaluarea psihologică, concluzionarea asupra aptitudinii medicale a candidaților pe baza baremelor medicale în vigoare și examinarea medicală la realizată la unitățile care au recrutat candidații.

A. Evaluarea psihologică

Evaluarea psihologică a candidaților se va realiza în conformitate cu Dispoziția directorului Centrului de Psihosociologie al MAI, potrivit planificării întocmite împreună cu structurile cu atribuții de recrutare. Data, ora și locul desfășurării acesteia vor fi stabilite, în funcție de numărul de candidați înscriși și vor fi comunicate în timp util, prin afișare pe site-ul oficial al Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Iași (www.politiadefrontiera.ro/ro/iasi/n-cariera-158/). Lista candidaților declarați Apt/ Inapt psihologic se postează, de asemenea, pe pagina de internet sus-menționată. *Pentru candidații care nu au promovat testarea psihologică, activitatea de recrutare încetează.*

B. Examinarea medicală va fi efectuată de către candidații declarați APT psihologic și se realizează potrivit prevederilor Ordinului M.A.I. nr. 105/2020 privind examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, precum și la concursurile de încadrare în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare, detalii de natură organizatorică urmând a fi aduse la cunoștința candidaților în timp util.

Atenție!

- ❖ Candidații la **Academia Tehnică Militară “Ferdinand I”**, specializările: (1) Echipamente și sisteme electronice militare, electronică – radioelectronică de aviație și (2) Echipamente și instalații de aviație, se prezintă pentru examinarea medicală specifică la Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială “General doctor aviator Victor Anastasiu” București, în baza solicitării de planificare a unității de recrutare;
- ❖ Candidații la **Academia Navală “Mircea cel Bătrân”** și la **Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale “Amiral Ion Murgescu”** efectuează evaluarea medicală specială la Centrul de Medicină Navală Constanța după susținerea probei de evaluare a performanțelor

fizice, prin planificarea realizată de Inspectoratul General al Poliției de Frontieră. Pentru acești candidați, în dosarul de recrutare este cuprinsă, suplimentar, o copie a fișei medicale, conformă cu originalul, pentru obținerea avizului *apt imbarcare*. Avizul eliberat de structurile specializate cu mențiunea Apt/Promovat se introduce în dosarul de recrutare sau se prezintă de candidat cu ocazia înscrierii la instituția de învățământ în vederea admiterii, în funcție de planificarea candidaților pentru susținerea acestor probe.

Fișa medicală-tip de încadrare MAI se încheie pentru cei care îndeplinesc cumulativ toate criteriile medicale și de resurse umane (semne particulare) prin acordarea avizului “Apt medical”.

Etapa a II-a de selecție: Proba de evaluare a performanței fizice se susține la Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”, în perioada **21 – 25 iunie 2025**, potrivit planificării DGMRU care va fi adusă la cunoștința candidaților în timp util, prin postarea acesteia pe site-ul MAI (www.mai.gov.ro la secțiunea carieră/ instituții de învățământ). Candidații vor avea asupra lor cartea de identitate/ pașaportul și echipament sportiv necesar desfășurării probei de evaluare a performanței fizice, potrivit normelor și baremelor prevăzute în anexa nr. 3¹ la Ordinul M.A.I. nr. 140/2016, cu modificările și completările ulterioare. La susținerea probei de evaluare a performanței fizice constituie fraudă adăugarea de materiale care modifică forma și lungimea naturală a unghiilor, de natură a influența rezultatele obținute. Frauda sau tentativa de fraudă dovedite se soluționează prin întocmirea unui proces-verbal semnat de supraveghetori, președintele și secretarul comisiei de concurs, precum și de candidat, din care să rezulte în ce a constat tentativa sau fraudă săvârșită, la care se atașează proba/probele materiale.

Etapa a III-a de selecție: Probele de verificare a cunoștințelor sunt stabilite prin metodologiile/regulamentele de admitere planificate conform graficelor de concurs și aduse la cunoștință celor interesați prin site-ul instituțiilor de învățământ.

6. ÎNSCRIEREA ȘI SUSȚINEREA CONCURSULUI DE ADMITERE DE CĂTRE CANDIDAȚII SELECȚIONAȚI

Candidații care au dosarele de candidat corect și complet întocmite și care au fost declarați APT psihologic și medical în urma evaluărilor/ examinărilor efectuate la unitățile de recrutare se vor înscrie la sediul unităților de învățământ superior/postliceal pentru care au optat, potrivit calendarului/graficului de admitere stabilit de către fiecare dintre acestea, prezentând următoarele documente:

- Cartea de identitate sau pașaportul, în original;
- Diploma de bacalaureat sau adeverință eliberată de liceu în care se menționează notele obținute la probele de examen, media generală de la bacalaureat, mediile obținute în anii de liceu, termenul de valabilitate și faptul că nu a fost eliberată diploma;
- Alte documente solicitate prin metodologiile/ regulamentele de admitere, proprii fiecărei instituții de învățământ superior/ postliceal.

Tematica și bibliografia recomandate candidaților pentru concursurile de admitere în instituțiile de învățământ ale Ministerului Apărării Naționale care pregătesc personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, metodologiile de concurs, disciplinele, precum și alte informații de interes, pot fi consultate pe site-ul oficial de internet al fiecărei instituții de învățământ.

7. ALTE PECIZĂRI DE INTERES

Situații care determină încetarea activității de recrutare și selecție:

Activitățile de recrutare și selecție încetează pentru candidații aflați în următoarele situații:

- a) nu depun în termenul-limită stabilit dosarul de recrutare în volum complet;
- b) încearcă sau fraudează, prin orice mijloace, activitatea de recrutare și selecție;
- c) nu îndeplinesc, în mod cumulativ, condițiile și criteriile de admitere;
- d) dacă la absolvirea instituției de învățământ, candidatul ar dobândi un grad profesional mai mic decât gradul militar echivalent deținut în rezervă.

În cazul în care identificarea situațiilor menționate se face după încheierea admiterii, candidatul respectiv pierde locul obținut prin concurs indiferent de anul de școlarizare în care se află.

**NUMĂRUL DE LOCURI LA INSTITUȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT ALE M.Ap.N. și A.N.I.
ÎN ANUL ȘCOLAR/ UNIVERSITAR 2025 – 2026**

A. Învățământ superior (ofițeri) – studii universitare de licență, învățământ cu frecvență

Nr. crt.	Instituția de învățământ	Domeniul de licență	Programul de studii universitare de licență/ domeniul/ arma/ specialitatea militară	Durata studiilor	Nr. locuri propuse/ APROBATE
1.	Universitatea Națională de Apărare „Carol I” – București – 16				
Facultatea de Comandă și Stat Major		Științe militare, informații și ordine publică	Intendență	4 ani	16
2.	Academia Forțelor Terestre ”Nicolae Bălcescu” Sibiu – 15				
Facultatea de Management Militar		Științe militare, informații și ordine publică	Managementul sistemelor tehnice de artilerie (artilerie și rachete)	4 ani	2
			Managementul sistemelor tehnice de tancuri și auto (auto)		2
			Managementul sistemelor tehnice de geniu (geniu)		2
			Managementul sistemelor tehnice de apărare C.B.R.N. (apărare CBRN)		2
		Inginerie și management	Inginerie și management în domeniul comunicațiilor militare (comunicații)		3
Facultatea de Științe Economice și Administrative		Științe militare, informații și ordine publică	Management economico-financiar (intendență)	4 ani	3
			Managementul sistemelor speciale de protecție și pază (poliție militară)	4 ani	1
3.	Academia Tehnică Militară ”Ferdinand I” – 53				
Facultatea de Comunicații și Sisteme Electronice pentru Apărare și Securitate		Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale	Echipamente și sisteme electronice militare	4 ani	7
			Comunicații pentru apărare și securitate		2
			Echipamente și sisteme electronice militare, electronică – radioelectronică de aviație		6
Facultatea de Sisteme Informatică și Securitate Cibernetică		Calculatoare și tehnologia informației	Calculatoare și sisteme informatice pentru apărare și securitate națională		2
Facultatea de Sisteme Integrate de Armament, Geniu și Mecatronică		Inginerie civilă	Construcții și fortificații		5
			Drumuri, poduri și infrastructuri militare		1
		Inginerie geodezică	Topogeodezie și automatizarea asigurării topogeodezice		5
		Inginerie genistică	Sisteme pentru baraje de mine, distrugeri și mascare		2
		Inginerie de armament, rachete și muniții	Armament, aparatură artileristică și sisteme de conducere a focului		4
			Armament, rachete, muniții de aviație și sisteme de salvare		1
			Muniții, rachete, explozivi și pulberi		4
			Materiale energetice și apărare CBRN		2
			Facultatea de Aeronave și Autovehicule Militare		Inginerie aerospațială
Echipamente și instalații de aviație	2				
Ingineria autovehiculelor	Blindate, automobile și tractoare	4			
	Echipamente și sisteme de comandă și control pentru autovehicule	5			

4.	Institutul Medico-Militar	Sănătate	Medicină generală	UMFCD București	6 ani	10
5.	Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” – Brașov – 11					
Facultatea de Management Aeronautic		Științe militare, informații și ordine publică	Managementul traficului aerian	Aviație nenaviganți	3 ani	1
				Informații militare		1
Management aeronautic	Aviație piloți		4 ani	6*		
Facultatea de Sisteme de Securitate Aeriană	Managementul sistemelor de supraveghere aeriană		Radiolocație	3 ani	2	
			Război electronic		1	
6.	Academia Navală „Mircea cel Bătrân” – Constanța – 9					
Facultatea de Inginerie Marină		Inginerie marină și navigație	Navigație, hidrografie și echipamente navale		4 ani	2
		Inginerie electrică	Echipamente electrice și electronice navale/ electromecanică			5
Facultatea de Navigație și Management Naval		Inginerie și management	Inginerie și management naval și portuar			2
7.	Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” – București - 24					
Facultatea de Informații		Științe militare, informații și ordine publică	Operațiuni de intelligence		3 ani	12
Facultatea de Studii de Intelligence			Studii de securitate și informații			12
Total număr de locuri – învățământ universitar - licență						138

B. Învățământ postliceal (maiștri militari) – învățământ cu frecvență; durata studiilor: 2 ani

Nr. crt.	Instituția de învățământ/ specialitatea/ specializarea	Nr. locuri	Total
1.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” – Pitești - 16		
	Armament și instalații de lansare/ Aparatură artileristică, sisteme de conducere a focului, stabilizatoare	5	16
	Echipament de apărare chimică, bacteriologică, radiologică și nucleară - CBRN	2	
	Mașini și utilaje de geniu	4	
	Auto	5	
2.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică – Sibiu - 14		
	Comunicații	3	14
	Tehnologia informației	5	
	Apărare cibernetică	4	
	Securitate militară	2	
3.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene ”Traian Vuia” – Boboc - 17		
	Aeronave și motoare de aviație	5	17
	Electromecanică și automatizare de bord de aviație	5	
	Radioelectronică de bord de aviație	2	
	Radiolocație	5	
4.	Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu” – Constanța - 39		
	Artilerie navală și antiaeriană	5	39
	Echipamente de navigație și hidrografie	8	
	Comunicații navale și informatică	7	
	Motoare și mașini navale	10	
	Motoare și instalații electrice navale	9	
5.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică ”Gheorghe Lazăr” - 9		
	Administrare proprietate imobiliară	3	9
	Intendență	6	
TOTAL - 95			

C. Învățământ postliceal (subofițeri) – învățământ cu frecvență; durata studiilor: 1 an

Nr. crt.	Instituția de învățământ/ specialitatea/ specializarea	Nr. locuri	Total
1.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” – Pitești - 3		
	Auto	2	3
	Geniu	1	
2.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică – Sibiu - 3		
	Comunicații	3	3
3.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene ”Traian Vuia” – Boboc - 2		
	Radiolocație	1	2
	Război electronic	1	
4.	Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică ”Gheorghe Lazăr” - 10		
	Intendență	5	10
	Administrație	3	
	Administrație proprietate imobiliară	2	
			TOTAL - 18

D. Curs de formare a subofițerilor – învățământ cu frecvență, 1 an

Nr. crt.	Instituția de învățământ/ specialitatea/ specializarea	Locuri aprobate
1.	Centrul de Instruire pentru Muzici Militare	
	Muzici militare	3**

NOTĂ:

* dintre cele 6 locuri la specializarea aviație piloți, 2 locuri sunt pentru piloți aeronave cu motoare reactive și 4 locuri pentru piloți elicopter;

** locurile sunt pentru Inspectoratul General al Jandarmeriei Române; recrutarea și selecția se realizează prin structurile de specialitate subordonate IGJR

• Candidații la **Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” Brașov**, precum și candidații la **Academia Tehnică Militară ”Ferdinand I”**, specializările *echipamente și sisteme electronice militare, electronică – radioelectronică de aviație, aeronave și motoare de aviație, echipamente și instalații de aviație*, se prezintă pentru examinarea medicală specifică la Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială ”General doctor aviator Victor Anastasiu” București, în baza solicitării de planificare a unității de recrutare.

• Candidații la **Academia Navală „Mircea cel Bătrân”** și la **Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu”** efectuează examinarea medicală specială la Centrul de Medicină Navală Constanța după susținerea probei de evaluare a performanțelor fizice, prin planificarea realizată de Inspectoratul General al Poliției de Frontieră. Pentru acești candidați, în dosarul de recrutare este cuprinsă, suplimentar, o copie a fișei medicale, conformă cu originalul, pentru obținerea avizului *apt imbarcare*.

Candidații pot avea opțiuni pentru mai multe instituții de învățământ în funcție de data stabilită pentru susținerea probelor de cunoștințe/ graficele de admitere, situație în care se întocmesc dosare distincte de recrutare, în funcție de numărul de instituții de învățământ pentru care optează.

La școlile postliceale ale MAPN candidații sunt repartizați în funcție de opțiune și media generală de bacalaureat.

În funcție de numărul de locuri aprobat prin Hotărârea de Guvern privind cifrele de școlarizare în anul școlar/ universitar 2025 – 2026 pot surveni modificări ale cifrelor de școlarizare prezentate!

Candidații au obligația de a urmări informațiile cu privire la modul de organizare și desfășurare a concursurilor de admitere pe site-urile oficiale ale MAI și ale instituțiilor de învățământ!

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Inspectoratul/Direcția _____

Nr. _____ din _____

(înregistrat la unitatea de recrutare)

APROB
ȘEFUL UNITĂȚII DE RECRUTARE

CERERE DE ÎNSCRIERE LA CONCURSUL DE ADMITERE¹

DOMNULE _____,

Subsemnatul(a): _____ fiul
(fiica) lui _____ și al (a) _____ născut(ă) la data de
_____, în localitatea _____, județul/sectorul _____, posesor al
cărții de identitate seria _____, nr. _____, eliberată de _____, la data de
_____, CNP _____, cetățenia _____ naționalitatea _____,
etnia _____ cu domiciliul în localitatea _____,
str. _____, nr. _____, bl. _____, ap. _____, județul/sectorul _____,
telefon _____, e-mail _____ și reședința în
_____,
absolvent(ă)/elev(ă) în ultimul an al(a) liceului
_____, sesiunea _____; de
profesie _____, salariat(ă) la _____,
starea civilă _____, cu serviciul militar _____, la arma
_____, trecut în rezervă cu gradul _____.

LIMBA STRĂINĂ: engleză B2²

Vă rog să-mi aprobați înscrierea la concursul de admitere organizat pentru categoria de personal:
ofițeri/ maiștri militari/ subofițeri (*se subliniază o singură categorie de personal*)
la _____

(instituția de învățământ)

Specializarea/ specializările (în ordinea opțiunii, dacă este posibil, potrivit Regulamentului/ metodologiei de
admitere a instituției de învățământ) _____

¹ Pentru candidații la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ postliceal și superior, altele decât cele ale MAI; candidații pentru Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul" cuprind în dosarul de recrutare și cererea de înscriere specifică acestei instituții;

² Pentru candidații la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ superior ale MAPN participă candidații care dețin un certificat care atestă nivelul de competență lingvistică pentru *limba engleză*, echivalent nivelului B2 din Cadrul european comun de referință pentru limbi străine, obținut în urma susținerii probei de evaluare a examenului național de bacalaureat sau la alte examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice

Sesiunea _____

Am absolvit Facultatea/sunt student în anul _____ la _____

forma de învățământ _____

specializarea _____

fără taxă ☐ anul _____ cu taxă ☐ anul _____.

Am luat cunoștință de faptul că, în vederea înmatriculării, în situația în care sunt declarat „admis” am obligația să depun diploma de bacalaureat, în original.

Am luat cunoștință și sunt de acord cu condițiile de recrutare, selecționare și participare la concursul de admitere, drepturile și obligațiile ce-mi revin pe perioada școlarizării și cu prevederile angajamentului pe care urmează să-l închei în situația în care voi fi declarat (ă) „admis”.

Am luat cunoștință de dispozițiile Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare, respectiv ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la interzicerea sau restrângerea exercițiului unor drepturi și libertăți.

Menționez faptul că am fost informat și cunosc prevederile art. 35 alin. (7), alin. (8) lit. a) și b) și alin. (9) din Legea învățământului superior nr. 199/ 2023, cu modificările și completările ulterioare, precum și că locurile scoase la concursul de admitere sunt bugetate².

Am fost informat(ă) și sunt de acord cu efectuarea de verificări, cunoscând că, în situația în care vor rezulta aspecte contrare celor declarate în prezenta cerere ori neîndeplinirea cumulativă a condițiilor de recrutare, nu voi fi înmatriculat(ă), chiar dacă rezultatele obținute la concursul de admitere ar fi permis acest fapt. Dacă o asemenea situație se va constata după înmatriculare, cunosc faptul că urmează să fiu exmatriculat(ă), cu suportarea cheltuielilor de întreținere și de instruire pe timpul școlarizării/cheltuielilor efectuate cu pregătirea subsemnatului(ei).

Am luat cunoștință că prezenta cerere este înscris oficial și că declararea necorespunzătoare a adevărului, dacă produce consecințe juridice, constituie infracțiunea de fals în declarații și se pedepsește conform legii.

De asemenea, am luat cunoștință că informațiile furnizate de mine reprezintă date cu caracter personal și sunt de acord cu prelucrarea acestora în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

Mă oblig ca, în situația nepromovării unei probe eliminatorii sau a concursului, să mă prezint în maximum 30 de zile de la susținerea probei eliminatorii/concursului la serviciul resurse umane din cadrul structurii unde m-am înscris pentru a ridica documentele depuse.

Îmi asum răspunderea asupra exactității datelor înscrise în prezenta cerere.

Declar, susțin și semnez, după ce am luat la cunoștință despre întregul conținut și am completat personal datele solicitate.

Data _____

Semnătura,

NOTĂ:

- datele personale se completează cu majuscule; rubricile care oferă opțiuni de răspuns se completează cu X

² Pentru candidații la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ universitar

Declarație de confirmare a luării la cunoștință despre condițiile legale, criteriile specifice, condițiile de organizare a concursului și măsurile care vor fi luate în cazul neîndeplinirii acestora, precum și acordul pentru efectuarea verificărilor specifice¹

DOMNULE INSPECTOR ȘEF,

Subsemnatul(a) _____, fiul (fiica) lui _____ și al (a) _____, născut(ă) la data de _____ în localitatea _____, județul/sectorul _____ CNP _____ posesor (posesoare) al (a) BI/CI seria _____ nr. _____, eliberat(ă) de _____, la data de _____, în calitate de candidat la concursul de admitere la _____, organizat de _____, sesiunea (data) _____, (instituția de învățământ / unitatea)

declar pe propria răspundere că am luat cunoștință despre condițiile legale și criteriile specifice de recrutare, cu care sunt de acord și pe care le îndeplinesc cumulativ, precum și despre condițiile de organizare a concursului.

Precizez că nu fac parte din nicio organizație politică sau grupare interzisă de lege sau care promovează idei și interese contrare ordinii constituționale și statului de drept, iar în situația în care voi fi declarat admis îmi voi da demisia din partidele/organizațiile cu caracter politic din care fac parte.

De asemenea, am luat la cunoștință că informațiile furnizate de mine reprezintă date cu caracter personal și sunt de acord cu prelucrarea acestora în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și de abrogarea Directivei 95/46/CE.

Menționez că am fost/nu am fost încadrat în sistemul național de apărare, ordine publică și siguranță națională (în caz afirmativ urmează să precizați instituția, unitatea, funcția și alte date necesare) și mi-au încetat raporturile de serviciu/ am fost trecut în rezervă _____ (se scrie motivul – la cerere, demisie, alt motiv) în temeiul art. ____ alin. (__) din Legea nr. ____/____.

Am fost informat(ă) și sunt de acord cu efectuarea de verificări, cunoscând că, în situația în care vor rezulta aspecte contrare celor declarate în prezenta cerere ori neîndeplinirea cumulativă a condițiilor de recrutare, nu voi fi înmatriculat(ă), chiar dacă rezultatele obținute la concursul de admitere ar fi permis acest fapt. Dacă o asemenea situație se va constata după înmatriculare, cunosc faptul că urmează să fiu exmatriculat(ă), cu suportarea cheltuielilor de întreținere și de instruire pe timpul școlarizării/cheltuielilor efectuate cu pregătirea subsemnatului(ei).

Am luat cunoștință că declararea necorespunzătoare a adevărului, dacă produce consecințe juridice, constituie infracțiunea de fals în declarații și se pedepsește conform legii.

Declar, susțin și semnez, după ce am luat la cunoștință despre întregul conținut și am completat personal datele din prezenta declarație.

Data _____

Semnătura _____

¹ pentru posturile prevăzute a fi încadrate cu polițiști, personal militar sau personal contractual.

(numele și prenumele medicului de familie al candidatului/candidatei)
Nr. /

[illegible]

1. Antecedente personale patologica¹⁾:

1) Aptitudinea medicală pentru admitere/încadrare în MAI este stabilită pe baza baremelor medicale specifice aprobate prin anexa la Ordinul ministrului apărării naționale, al ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului de Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.194/2022/179/2022/ 165/C/2023/9.507/2022/389/2022/48/2023/4.297/2022 pentru aprobarea baremului medical privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/recheamați/încadrați/reîncadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/polițiștilor de penitenciare.

2. Boli neuropsihice (acute sau cronice) si în mod distinct toxicomaniile (inclusiv alcoolismul etc.)

Prezentarea adevărului medicală se eliberează pentru participarea la concursul de admitere la o instituție de învățământ MAI/concursul de încadrare în MAI.

Data

Semnătura și parafa medicului de familie

În conformitate cu prevederile legislației în vigoare, îmi asum întreaga responsabilitate privind acuratețea și corectitudinea datelor furnizate de subsemnatul/subsemnata, sub semnătură, parafă și ștampila cabinetului de medicină de familie.

Diagnosticile se vor completa cu majuscule, fără prescurtări, cu excepția abrevierilor medicale unanim recunoscute.

Atentie! Se vor consemna doar afectiunile medicale confirmate, documentate medical.

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
Direcția medicală
Unitatea

Din analiza conținutului prezentei adeverințe se constată:

[] **POATE PARTICIPA** la concursul de admitere la o instituție de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/concursul de încadrare în MAI, conform prezentei adeverințe medicale eliberate de medicul de familie.
SAU
1) „INAPT” [], conform paragrafului nr. din anexa la Ordinul ministrului apărării naționale, al ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.194/2022/179/2022/165/C/2023/9.507/2022/389/2022/48/2023/4.297/2022) (în baza antecedentelor patologice personale, afecțiunilor, bolilor neuropsihice și toxicomaniilor consemnate de către medicul de familie), sens în care **NU POATE PARTICIPA** la concursul de admitere la o instituție de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/concursul de încadrare în MAI.

Data

Semnătura și parafa medicului de unitate

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679; diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

1) Se va completa doar în situația în care este menționată în adeverința medicală o afecțiune care determină expres inapținutudinea medicală prin raportare la baremele medicale în vigoare.

2) Pentru aprobarea baremului medical privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați/reîncadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/polițiștilor de penitenciare.

FAȚĂ

CONSIMȚĂMÂNT INFORMAT
(recrutare polițiști/polițiști de frontieră/jandarmi)

Subsemnatul(a),, CNP, domiciliat(ă) în str. nr., bl., sc., et., ap., sectorul, localitatea, județul, telefon,

am fost informat(ă) cu privire la faptul că examinarea medicală a subsemnatului(ei) se face în conformitate cu Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 105/2020 privind examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, precum și la concursurile de încadrare în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare.

Am fost informat(ă) cu privire la faptul că aptitudinea mea medicală este stabilită pe baza baremului medical privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați/reîncadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/polițiștilor de penitenciare, aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale, al ministrului afacerilor interne, al ministrului justiției, al directorului Serviciului Român de Informații, al directorului Serviciului de Informații Externe, al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și al directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.194/2022/179/2022/165/C/2023/9.507/2022/389/2022/48/2023/4.297/2022.

Cunosc faptul că examinarea medicală se realizează după susținerea celorlalte probe de concurs și că în urma examinării medicale pot fi declarat inapt medical pentru admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/încadrare în MAI și îmi asum consecințele ce derivă din aceasta.

Cunoscând prevederile art. 326 privind falsul în declarații din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, declar pe propria răspundere următoarele:

1. am suferit ☐ /nu am suferit ☐ /sufăr ☐ /nu sufăr ☐ de boli neuropsihice, boli cronice sau infectocontagioase;
2. am ☐ /nu am ☐ tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau implantate pe față și/sau gât, precum și în alte zone ale capului;
3. am ☐ /nu am ☐ tatuaje ori elemente ornamentale prezente pe alte zone ale corpului, cu excepția feței și/sau gâtului, precum și altor zone ale capului, iar tatuajele ori elementele ornamentale pe care le am reprezintă sau semnifică ☐ /nu reprezintă sau nu semnifică ☐ (Se completează olograf de către candidat numai dacă este cazul.) simboluri, mesaje, sloganuri sau reprezentări de natură să incite la violență, ură sau discriminare ori să aibă conotații politice, fasciste, legionare, rasiste sau xenofobe;
4. am ☐ /nu am ☐ cunoștință despre existența unor afecțiuni medicale care să împiedice susținerea probelor sportive de către subsemnatul(a).

Data

Semnătura candidatului(ei)

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

VERSO

(Se completează olograf de către candidat numai dacă este cazul.)

Subsemnatul(a),, CNP, domiciliat(ă) în str. nr., bl., sc., et., ap., sectorul, localitatea, județul, telefon, am următoarele tatuaje ori elemente ornamentale aplicate, inserate sau implantate pe/în întreg corpul:

Nr. crt.	Tip	Zona corpului unde este localizat	Formă și dimensiuni	Scurtă descriere Ce reprezintă/semnifică?	Parafa și semnătura medicului
1.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
2.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
3.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
4.	Tatuaj [] Element [] ornamental				
5.	Tatuaj [] Element [] ornamental				

Data

Semnătura candidatului(ei)

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

AUTOBIOGRAFIE

- Autobiografia va fi redactată personal, citeț, cu stilou cu cerneală albastră sau pix de culoare albastră, pe coli de hârtie format A-4, numai pe o față, cu margine pentru îndosariere (3 cm.), cu respectarea felului scrisului din model (aliniat, majuscule, litere mici, etc.).
- Nu se admit date incomplete, abrevieri sau ștersături;
- Copii, frații și surorile candidatului, frații și surorile soției se vor trece în ordinea vârstei.
- Se va respecta întocmai modelul de mai jos, candidații adaptând fiecare frază din model la situația concretă în care se află.
- Se va arăta cronologic și detaliat activitatea desfășurată pe perioade, începând de la clasele I și până în prezent (școli, cursuri, locuri de muncă), inclusiv întreruperile și motivele, menționându-se funcțiile îndeplinite, titulatura completă a unităților în care și-au desfășurat sau își desfășoară activitatea, precizând adresa acestora.
- Pentru fiecare perioadă descrisă (inclusiv de la domiciliu) vor fi indicate 2-3 persoane care cunosc bine activitatea candidatului, locurile de muncă și domiciliile acestora.
- Numele, prenumele și denumirea instituțiilor (ex: Colegiul/Liceul MIHAI EMINESCU) se scriu cu majuscule.

Subsemnatul(a) ... (numele și prenumele), (nume purtate anterior) ..., sunt născut(ă) la data de ..(zi, luna, anul) ..., în ..(satul, comuna, orașul, municipiul, județul – indicându-se denumirea actuală a localităților) .., fiul(fiica) lui și al, domiciliat(ă) în loc., str., nr., bloc, scara, etaj, ap., județ(sector), cetățenia, etnia, religia, starea civilă ..(căsătorit, necăsătorit, divorțat, văduv) ..., am(nu am) copii, absolvent(ă) al ... (se trec studiile cele mai avansate precizându-se modul de absolvire – cu diplomă de bacalaureat, de licență, etc.) ..., cunosc (nu cunosc) limba ... (engleză, rusă, franceză, etc.) .., nivel ..(începător, mediu, avansat) ..., de profesie, încadrat la, în funcția de, număr de telefon acasă:, la serviciu:

Exemplu:

Pot da relații:

1. dl. Popescu Ionica – vecin, apartament 34, pensionar;
2. dl. Iliescu George – vecin, apartament 23, inginer chimist la

În perioada 2000 – 2004 am urmat cursurile claselor I – VIII la Școala generală nr. 197 București, str. Drumul Taberei, nr. 36, sector 6...

Pot da relații:

3. dl. Pană Ion – vecin, apartament 34, pensionar;
4. d-na Ilie Geta – vecină, apartament 23, inginer chimist la

În perioada sept.2004 – ian.2008 am îndeplinit serviciul militar la U.M. 0... Baia Mare, arma, specialitatea ..(auto, transmisiuni, geniu-chimic, etc.), de unde am trecut în rezervă cu gradul de

Pot da relații:

1. cpt. Iorga Benone - comandant companie, U.M. 0.....Baia Mare;
2. plt. maj. Turcu George - comandant pluton, U.M. 0.....Baia Mare;

În perioada feb.2008 – 2009 am fost încadrat la, în funcția de

Pot da relații:

1. dl. Ion Cristian – șef atelier strungărie, secția 2, S.C. „Ascensorul” S.A. București;
2. dl. Vasiliu Dorel – maestru mecanic, secția 2, S.C. „Ascensorul” S.A. București;

Se vor arăta deplasările pe care le-a făcut în străinătate, motivul – în interes de serviciu sau personal – în ce țări, perioada.

Menționez că (nu) am fost arestat, judecat sau condamnat, (nu) sunt în curs de urmărire penală, judecare, sau în executarea unei sancțiuni penale. (Unde e cazul se prezintă detaliat în ce au constatat faptele, când s-au produs și când s-a luat hotărârea în cauză)

În continuare se trec date despre:

- a) părinții, soția/soțul, frații/surorile candidatului – numele și prenumele, numele avut anterior (unde este cazul), data și locul nașterii, prenumele părinților, starea civilă, cetățenia, etnia, religia, studiile, ultimul loc de muncă și funcția (situația actuală), domiciliul și numărul de telefon;

- b) copii – se vor trece în ordinea vârstei, arătându-se numele și prenumele, data și locul nașterii, ocupația și locul de muncă, domiciliul și numărul de telefon;
- c) pentru părinții soției/soțului, frații/surorile acestora, se vor arăta aceleași date ca pentru persoanele de la litera a).

(numele și prenumele) – tata – născut la data de..(zi, luna, anul)...., în ...(satul, comuna, orașul, municipiul, județul – indicându-se denumirea actuală a localităților)...., fiul(fiica) lui și al, domiciliat(ă) în loc., str., nr., bloc, scara, etaj, ap., județ(sector), cetățenia, etnia,religia, starea civilă ..(căsătorit, necăsătorit, divorțat, văduv)...., am(nu am) copii, absolvent(ă) al ... (se trec studiile cele mai avansate precizându-se modul de absolvire – cu diplomă de bacalaureat, de licență, etc.)...., de profesie, încadrat la, în funcția de, număr de telefon acasă:, la serviciu:

Menționez că (nu) a fost arestat, judecat sau condamnat, (nu) este în curs de urmărire penală, judecare,sau în executarea unei sancțiuni penale.(Unde e cazul se prezintă detaliat în ce au constat faptele, când s-au produs și când s-a luat hotărârea în cauză)

(numele, numele purtat anterior și prenumele) – mama – născut(ă) la data de..(zi, luna, anul)...., în ...(satul, comuna, orașul, municipiul, județul – indicându-se denumirea actuală a localităților)...., fiul(fiica) lui și al, domiciliat(ă) în loc., str., nr., bloc, scara, etaj, ap., județ(sector), cetățenia, etnia,religia, starea civilă ..(căsătorit, necăsătorit, divorțat, văduv)...., am(nu am) copii, absolvent(ă) al ... (se trec studiile cele mai avansate precizându-se modul de absolvire – cu diplomă de bacalaureat, de licență, etc.)...., de profesie, încadrat la, în funcția de, număr de telefon acasă:, la serviciu:

Menționez că (nu) a fost arestată, judecată sau condamnată, (nu) este în curs de urmărire penală, judecare,sau în executarea unei sancțiuni penale.(Unde e cazul se prezintă detaliat în ce au constat faptele, când s-au produs și când s-a luat hotărârea în cauză)

(numele și prenumele) – frate – născut la data de..(zi, luna, anul)...., în ...(satul, comuna, orașul, municipiul, județul – indicându-se denumirea actuală a localităților)...., fiul(fiica) lui și al, domiciliat(ă) în loc., str., nr., bloc, scara, etaj, ap., județ(sector), cetățenia, etnia,religia, starea civilă ..(căsătorit, necăsătorit, divorțat, văduv)...., am(nu am) copii, absolvent(ă) al ... (se trec studiile cele mai avansate precizându-se modul de absolvire – cu diplomă de bacalaureat, de licență, etc.)...., de profesie, încadrat la, în funcția de, număr de telefon acasă:, la serviciu:

Menționez că (nu) a fost arestat, judecat sau condamnat, (nu) este în curs de urmărire penală, judecare,sau în executarea unei sancțiuni penale.(Unde e cazul se prezintă detaliat în ce au constat faptele, când s-au produs și când s-a luat hotărârea în cauză)

(numele, numele purtat anterior și prenumele – unde este cazul) – soră – născut(ă) la data de..(zi, luna, anul)...., în ...(satul, comuna, orașul, municipiul, județul – indicându-se denumirea actuală a localităților)...., fiul(fiica) lui și al, domiciliat(ă) în loc., str., nr., bloc, scara, etaj, ap., județ(sector), cetățenia, etnia,religia, starea civilă ..(căsătorit, necăsătorit, divorțat, văduv)...., am(nu am) copii, absolvent(ă) al ... (se trec studiile cele mai avansate precizându-se modul de absolvire – cu diplomă de bacalaureat, de licență, etc.)...., de profesie, încadrat la, în funcția de, număr de telefon acasă:, la serviciu:

Menționez că (nu) a fost arestată, judecată sau condamnată, (nu) este în curs de urmărire penală, judecare,sau în executarea unei sancțiuni penale.(Unde e cazul se prezintă detaliat în ce au constat faptele, când s-au produs și când s-a luat hotărârea în cauză)

În încheierea autobiografiei se va menționa:

„Îmi asum responsabilitatea asupra exactității datelor furnizate în prezenta autobiografie și sunt de acord cu prelucrarea informațiilor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile Regulamentului C.E. numărul 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date”.

Data _____

Semnătura _____

Tabel nominal cu rudele candidatului¹

Nr. crt.	Numele și prenumele (nume purtat anterior)	Gradul de rudenie	Data și locul nașterii	Prenumele părinților	Ocupația/ Profesia/ Funcția	Locul de muncă (adresă/telefon)	Date privind domiciliu (a se completa corect și complet)	Consimt la prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit Regulamentului nr. 679/2016 cu modificările și completările ulterioare
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea.....	
			_____ localitatea	mama _____			str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
C.N.P.			_____ județ (sector)					
2			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea.....	
			_____ localitatea	mama _____			str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			_____ județ (sector)					
3			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea.....	
			_____ localitatea	mama _____			str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			_____ județ (sector)					
4			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea.....	
			_____ localitatea	mama _____			str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			_____ județ (sector)					
5			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea.....	
			_____ localitatea	mama _____			str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			_____ județ (sector)					
6			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea.....	
			_____ localitatea	mama _____			str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			_____ județ (sector)					

Data _____

Semnătura _____

¹ În tabel vor fi trecuți, în ordine: candidatul, părinții, frații, surorile, soția/soțul, copii, părinții soției/soțului, frații și surorile soției/soțului.

*Se completează numai dacă persoana în cauză și-a dat în mod expres consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit Regulamentului C.E. 679/2016. În situația în care rudele menționate în tabelul nominal sunt în imposibilitatea de a-și da/exprima consimțământul în rubrica destinată din tabel, candidatul /personalul MAI va anexa acordul acestora exprimat în scris cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, potrivit Regulamentului C.E. 679/2016.

Tabel nominal cu rudele candidatului¹

Nr. crt.	Numele și prenumele (nume purtat anterior)	Gradul de rudenie	Data și locul nașterii	Prenumele părinților	Ocupația/ Profesia/ Funcția	Locul de muncă (adresă/telefon)	Date privind domiciliu (a se completa corect și complet)	Consimt la prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit Regulamentului nr. 679/2016 cu modificările și completările ulterioare
0	1	2	3	4	5	6	7	8
7			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea..... str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
C.N.P.			localitatea _____	mama _____				
			județ (sector)					
8			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea..... str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			localitatea _____	mama _____				
			județ (sector)					
9			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea..... str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			localitatea _____	mama _____				
			județ (sector)					
10			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea..... str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			localitatea _____	mama _____				
			județ (sector)					
11			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea..... str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			localitatea _____	mama _____				
			județ (sector)					
12			____ • ____ • ____ (zi) (luna) (an)	tata _____			localitatea..... str. nr. bl..... sc..... et..... ap..... județ (sector)	
*C.N.P.			localitatea _____	mama _____				
			județ (sector)					

Data _____

Semnătura _____

¹ În tabel vor fi trecuți, în ordine: candidatul, părinții, frații, surorile, soția/soțul, copii, părinții soției/soțului, frații și surorile soției/soțului.

*Se completează numai dacă persoana în cauză și-a dat în mod expres consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal potrivit Regulamentului C.E. 679/2016. În situația în care rudele menționate în tabelul nominal sunt în imposibilitatea de a-și da/exprima consimțământul în rubrica destinată din tabel, candidatul /personalul MAI va anexa acordul acestora exprimat în scris cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, potrivit Regulamentului C.E. 679/2016.

CONSIMȚĂMÂNT
PRIVIND SOLICITAREA EXTRASULUI DE PE CAZIERUL JUDICIAR

Subsemnatul(a),
CNP, domiciliat(ă) în str.
..... nr., bl., sc., et., ap.,
sectorul, localitatea, județul,
posesor al C.I. seria nr., telefon, e-mail
....., candidat la
.....,
îmi exprim consimțământul expres în vederea efectuării verificărilor specifice și a solicitării
extrasului de pe cazierul judiciar de către unitatea de recrutare.

Data

Semnătură

NOTĂ:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.